
 

 

 

COMUNE DI CASTELVERRINO 
Provincia di Isernia 

                                              COPIA DETERMINA N° 69 DEL 09/10/2018    
 

OGGETTO: :  Patto per lo sviluppo della Regione Molise - Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Delibera del 

Cipe 10 agosto 2016, n. 26 - Area Tematica “Infrastrutture” - Linea di Intervento “Viabilità” - Azione 

“Viabilità minore” - D.G.R. n. 106 del 25.02.2018 – Sistemazione della viabilità interna al centro urbano e di 

collegamento alle strade provinciali. Conferimento incarico per sorveglianza archeologica. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 
 Che con D.G.R. n. 106 del 25 febbraio 2018,  è stato definito ed approvato, nell’ambito dell’Azione “Viabilità 

minore” della Linea di Intervento “Viabilità” – Area Tematica “Infrastrutture” del Patto per lo Sviluppo della 

Regione Molise, il Sesto Programma degli interventi di viabilità provinciale dell'Area Altissimo Molise, 

dell’importo complessivo di € 13.715.000,00. 

 Che tra gli interventi di viabilità comunale di cui alla citata D.G.R. n. 106/2018 è compreso anche l'intervento, 

di seguito indicato: 

         INTERVENTO:  Sistemazione della viabilità interna al centro abitato e di collegamento alle strade 

provinciali 

         SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Castelverrino 

         IMPORTO FINANZIAMENTO: € 320.000,00 

 che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi, necessari, occorre procedere al conferimento 

dell’incarico per la  progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione; 

  che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni per carenza di organico di personale tecnico; 

 che con determina del Segretario Comunale n.22 del 28.03.2018, è stato nominato RUP il geom. Giovanni 

Carnevale; 

 che l’importo stimato dal RUP per la prestazione in oggetto, ammonta complessivamente ad € 18.240,63 

incluso IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 

ottobre 2013, n. 143), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 

comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 

rispetto dei principi di rotazione; 

 che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi di cui alla precitata D.G.R. n106 

del 25.02.2018; 

 che con determina del Responsabile del Servizio-Rup, n.26 del 28.03.2018: 

1. si procedeva all’affidamento dell’incarico professionale necessario e propedeutico alla 

realizzazione dei lavori di “Sistemazione della viabilità interna al centro urbano e di collegamento 

alle strade provinciali”;  

2. si procedeva nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

3. si prendeva e si dava atto, che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000,n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto 

contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio; 

4. si affidava l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) 

di euro     € 9.416,47 al Dott. Ing. Antonino Serricchio nato  a Isernia il 16.05.1947 C.F. 

SRRNNN47E16A080E –  P. IVA  00043790948 , iscritto all’Ordine degli Ingegneri  della 

Provincia di Isernia al n.33,  titolare dello Studio Tecnico con sede in Agnone Via Vento n.80; 

5. si prendeva atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 9.416,47 (IVA e 

oneri contributivi esclusi); 

6. che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti 

dell’Ente; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO  che il progettista all’uopo incaricato, in relazione alle direttive impartite dal responsabile unico del 

procedimento, hanno rassegnato il progetto  esecutivo,  del complessivo importo di € 320.000,00  approvato dalla 

Giunta Comunale con propria delibera n.38 del 18/07/2018; 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai fini di un compiuto perfezionamento degli atti relativi alla realizzazione dell’intervento in parola , si rende 

necessario    provvedere al conferimento dell’incarico per la sorveglianza archeologica, così come prescritto dalla 

Soprintendenza  Archeologica, Belle Arti e Paesaggio del Molise con nota n. n.7444 del 4 luglio 2018; 

- È stata accertata la carenza di personale tecnico interno all’Amministrazione, che possa provvedere all’espletamento 

di tale incarico, ai sensi dell’art.24, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

- Anche allo scopo di ridurre al massimo le tempistiche, si ritiene utile e vantaggioso per l’Amministrazione affidare 

l’incarico ad un tecnico esterno, in conformità a quanto contenuto nelle “ Linee guida attuative del nuovo Codice degli 

Appalti- Documento di consultazione dell’ANAC, riguardante l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria, che in proposito prevedono che “incarichi d’importo inferiore a 40.000,00 euro, possono essere affidati 

in via diretta, secondo quanto previsto dall’art.31, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 ( cfr. anche l’art.36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n.50/2016”; 

ATTESO : 

    Che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’esterno ai sensi dell’art.36 comma 2° lettera a)  del D.Lgvo 

n.50/2016 essendo la prestazione    inferiore a 40.000 euro; 

    Che il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di Servizi, Lavori e Forniture prevede la tipologia 

del servizio in parola; 

    Che a seguito di gara informale di mercato, è stata acquisita la disponibilità , del Dott. Gerardo Frattiani  con 

studio  in tecnico in  Campobasso  (CB) Via Scardocchia n.18, iscritto al’elenco degli archeologici della 

Soprintendenza Archeologica del Molise; 

    Che il professionista suddetto si è dichiarato disponibile a svolgere la prestazione per il prezzo complessivo 

di € 1.500,00 compreso Cassa oltre IVA  come per legge; 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si deve concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 

normativa; 

PRECISATO CHE con l’esecuzione del contratto si intende acquisire l’espletamento della sorveglianza archeologica 

relativa alla realizzazione degli interventi di “Sistemazione della viabilità interna al centro urbano e di collegamento 

alle strade provinciali” 

  RITENUTO, dunque, di dover impegnare la relativa spesa; 

  DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG Z8924697AC; 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento di aggiudicazione dei lavori in parola; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali” e 

successive   modificazioni; 

 VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture»; 

 VISTO  il vigente Statuto comunale; 

 VISTO  il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;: 

DETERMINA 

 

PER I MOTIVI in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati; 

DI AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa  l’incarico  di cui in oggetto, al Dott. Gerardo Frattiani  con studio  

in tecnico in Campobasso  (CB) Via Carducci n.17, iscritto al’elenco degli archeologici della Soprintendenza 

Archeologica del Molise, per il prezzo  complessivo di € 1.500,00 compresso Cassa ed  IVA  come per legge; 

DI DARE  ATTO: 

 Che l’importo  per la redazione della presente prestazione , trova copertura nel quadro economico di progetto 

alla voce “Spese per vigilanza archeologica” 

    Che con l’esecuzione del presente provvedimento si intende acquisire intende acquisire l’espletamento della 

sorveglianza archeologica relativa alla realizzazione degli interventi di Sistemazione della viabilità interna al 

centro urbano e di collegamento alle strade provinciali 



 

 

 

 

   Che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’esterno ai sensi dell’art.36 comma 2° lettera a) del D.Lgvo 

n.50/2016 essendo la prestazione  inferiore a 40.000 euro; 

    Che il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di Servizi, Lavori e Forniture prevede la tipologia 

del servizio in parola; 

   Che il professionista in parola è in possesso dei necessari  requisiti  per prestazioni di pari importo da affidare 

con procedure ordinarie di evidenza pubblica così come previsto dal D.Lgvo n.50/2016, così come risulta dal 

curriculum allegato alla manifestazione di interesse; 

   Che è stata verificata la capacità tecnica, economica ed i requisiti di moralità ai sensi dell’art.36 del D.Lgvo 

n.50/2016; 

   Che è  stata verificata la certificazione di  regolarità contributiva; 

   Che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

    Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’appaltatore assume tutti gli obblighi di cui all’articolo 3 

della Legge n.136/2010 e s.m.i, nonché si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 

ed alla prefettura-ufficio-territoriale del Governo della provincia di Isernia della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore-subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

    Che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG Z8924697AC; 

    Che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

    Che le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

DI STABILIRE che nel rispetto del principio di rotazione, il professionista suddetto non sarà invitato a successive 

procedure negoziate indette da questo Ente, qualora saranno individuati altri aspiranti idonei sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzative desunte dal mercato; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito WEB del comune, nonché alla sua 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n.33; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento  alla Regione Molise Alla Regione Molise: 
-  Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici; 

-  Responsabile dei Controlli di I livello 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Geom. Giovanni CARNEVALE 

__________________________ 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt. 49 e 151 del D.Lg.vo n.267/2000, appone il visto di regolarità contabile ed  

attesta la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento. 

L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo di competenza. 

Lì  , 26/09/2018  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Sig. Pannunzio Antonio 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata  all’albo on-line di questo Ente da oggi 

per 15 giorni consecutivi . 

Castelverrino    09/10/2018   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Giovanni CARNEVALE 

 

 

 


